[Cotton. Libr. Vitel. B. 10.]

HERI et hodie ad multam diem sum alloquutus Sanctū Dominū nostrū de mittendo legato, insequens ordinem a Reverendissimo Domino Eboracen. suis literis 27 Decemb. mihi præscriptum. Pontifex ostendit se cupidissimum satisfaciendi Regiæ Excellentiæ, cui omnia se debere fatetur, et nunc habuit mecum longum de hac re colloquium, ut inveniat modus omnia, bene, firme et secure facienda, quo facto et tueri possit; ideoq; consulere voluit iudicium Cardinalis Sanctorum Quatuor et Symonetæ, qui excellentior et Doctior

nuandæ, viz. quæ ipsa tum coaluerat, fœderibus percussis firma constiterat, mutuis etiam populorum commerciis aucta, nullum suæ violationis timorem incutiens, qui justus et non omnino vanus dici posset, nec urgentissima proinde nec evidentissima videretur, qualem prohibitionis relaxatio exigat et requirat; tum quod preces falsæ erant dum narrabatur prædecessori nostro, eundem Carissimum Filium nostrum tum cupere cum dicta charissima Domina Catharina contrahere Matrimonium, ad hoc ut pacis fœdera diutius continuarentur, cum eo tempore, ut asserit, impetrationem prorsus ignoraret, et per ætatis immaturitatem, duodecimum, viz. annum non excedentis, affectum hujusmodi inducere non potuerat; tum quod Protestatione postmodum interveniente et vim Renunciationis habente, Dispensatio tunc per Renunciationem extincta videretur; Deniq; quod principes inter quos fœdera conservarentur, ante mandatam executioni Bullam fatis concesserant; Bullam ipsam, tum ex surreptionis et obreptionis vitii, quam aliis etiam de Causis minus validam et inefficacem esse renunciarunt et retulerunt, scrupulum dicti Regis animo conscientięq; gravem injicientes, eamq; illi opinionem inducentes, ut Matrimonium prædictum non consistere, neq; hactenus jure constitisse judicaret. Porro autem cum frequentius apud se, ut asserit, animo volveret ac meditaretur, quales exitus hujusmodi nuptiæ præfate habuerunt, ex quibus, viz. aliquot partus masculi imperfecti parumq; vitales prodire, atq; ideo se omni spe successoris prorsus destitui, quo suam familiam ad paucos redactam conservaret, occurrente simul memoriæ Divina interminatione quæ Fratris sui turpitudinem revelanti, et illius Uxorem contra S. Sancta Dei præcepta accipienti inscribitur, præsertim ubi Dispensatio non interveniat, quæ ex omni sua parte valeat et consistat, nonnullis etiam affirmantibus nostram non eatenus protestatem patere ut in ea specie gratiam faciamus, etiamsi ut scribit de nostræ potestatis plenitudine, non dubitet, juste duntaxat legitimeq; interpositæ, quam summam in terris agnoscit et veneratur, ad improbandas illas nuptias tantum undiq; videt consensum ut illas animo abhorreat, nec aliorum rationibus posset dissuaderi quin abominandas eas judicet, et Divinæ Majestati odiosas. Deniq; idem Carissimus Filius noster debita cum instantia nos precibus sollicitaverit, quatenus personæ suæ et Regni nobis semper devotissimi rationem habentes, maturo judicio ab angustiis liberemus, quibus se usu præsentis Matrimonii per legem conscientię privatum, nec ad aliud per leges publicas ante sententiam admissum, vehementer conqueritur comprehensum esse. Nos igitur considerantes quot, quanta, tum in Sedem Apostolicam, tum in fidem Christianam officia præcæteris exhibuerit, promeritus eo nomine ut nostræ vicissim potestatis gratiam uberrimam et promptissimam referat, aliamq; illius causam atq; privati esse, ex qua nimirum pendeat salus plurimorum, nec posse dictæ causæ decisionem diutius proferri et protelari sine gravi discriminis periculo, dicti vero Principis cruciata maxima quæ nos ex gratitudinis vicissitudine minueret debeamus, qua decet festinatione procedi facientes ut ad finem celerrime perducatur, de Consilio Fratrum nostrorum, quorum in hac causa tam gravi atq; urgenti judicium adhibuimus, ac etiam eorum quos et Sacræ Theologiæ peritissimos et juris Ecclesiastici callentissimos desuper consulendos audiendosq; putavimus, quoniam vitia et defectus prædictos ejusmodi esse comperimus, quæ pensata præfate Prohibitionis natura, vires ipsius Bullæ merito enervarent; quo magis, viz. attestemur et palam faciamus, quanta animi cura et sollicitudine præfati Carissimi Filii nostri conscientiam hujusmodi scrupulis et difficultatibus im-

pediri, implicari atq; vexari sustineamus, cum alioquin te dilectum Filium nostrorum Cardin. Eboracen in illa Provincia et Apostolicæ Sedis Legatum, a præclaris animi tui virtutibus, ad justitiam vero et æquitatem propensissimo sincerissimoq; affectu nobis sic commendatum et cognitum habeamus, ut tibi merito soli omnem nostram Autoritatem, cum in hac Causa expedienda, tum etiam in reliquis committendam putaverimus, dignissimus quidem nobis existimamus, qui partes nostras tractes et vices absentis posse supplere: Te tamen Dilectū Filiū — a nobis specialiter istuc destinandum duximus, ut conjunctim in hac causa procedere possitis, ita nihilominus propter incertum casum eventum mandatam Autoritatem temperantes, ut ultero vestrum nolente ut impedito alter omnia exequi et causam sine debito valeat terminare. Vobis ut præfertur conjunctim et ut præfertur divisim, ad cognoscendum et procedendum summarie et de plano, sine strepitu et figura judicii, ac de et super viribus dictæ Bullæ sive Dispensationis inquirendum, ipsamq; Bullam sive Dispensationem, si de vitii prædictis aut eorum aliquo tali probatione constiterit, quæ licet aliis minus clara videatur, animo tamen Religioso, conscientięq; vestræ, aut ejus vestrum qui in hac Causa processerit, divisim ut præfertur, satisfecerit, et verisimile apparuerit, vel pacem quæ in Bulla prætenditur sine hujus Matrimonii contractu consistere potuisse et continuari, vel dictum Charissimum Filium nostrum, ut allegabatur, non cupiisse contrahere Matrimonium ad hoc ut pacis fœdera conservarentur, vel deniq; Principes in Bulla nominatos, inter quos fœdera per illud Matrimonium continuatum iri allegabatur, ante mandatam executioni Bullam fatis concessisse, ipsam nullam, minus validam, ex surreptione et obreptione inefficacem, irritam et inanem fuisse, semper et esse pronuntiandam et declarandam; Matrimonium autem prædictum, quod ejusdem virtute consistere videtur, nullum simul ac minus legitimum esse, ac pro nullo minusq; legitimo haberi deberi decernendum: ipsos porro contrahentes ab omni contractu Matrimoniali hujusmodi liberos, a consortio conjugali quod hactenus observarunt separari deberi, sententiandum et autoritate nostra separandum. Deniq; utrumque ad contrahendum cum alio vel alia, novum conjugium ineundi, licentiam et facultatem tribuendum et concedendum, citra omnem recusationem, aut appellationis interpositionem, committimus et demandamus vices nostras; ac vos conjunctim, et altero vestrum nolente ut præfertur aut impedito, divisim, ad præmissa exercenda et expedienda, plenæ finaliq; executioni demandanda, Vicarios nostros et nostrum Vicarium, aut si quo alio nomine uti poterimus, quod demandatum in prædictis Autoritatem ampliaret, cum omni potestatis plenitudine tam absolutæ quam ordinariæ, quatenus vel ad præfati Matrimonii congruam dissolutionem, vel novi contrahendi firmam Constitutionem, expedire videbitur aut pertinere; ita etiam ut Autoritate præsentis Commissionis nostræ, cum omnibus illis Canonibus, ad validiorem efficaciorēq; processus vestri firmitatem poteritis dispensare, quæcunq; eidem obstare putabuntur, omnemq; defectum quæcunq; ex causa contingentem nostræ Autoritatis interpositione, Dispensatione Apostolica supplere possitis et valeatis, tam prolem ex primo Matrimonio susceptam propter bonam fidem Parentum, si ita expedire visum fuerit, legitimam decernendo, pronuntiando et promulgando, quam ex secundo Matrimonio suscipiendam; legitimitatem etiam utriusq; prolis, censuris et penis Ecclesiasticis quibuscunq; per modum decreti aut Sanctionis perpetuæ muniendo et vallando, omnibus validioribus et efficacioribus modis et formis quæ de jure concipi et excogitari poterunt, facimus, constituimus et ordinamus per præsentēs: et quicquid per vos conjunctim,

aut divisim procedentes, per cognitionem judicariam et summariam, aut extrajudicariam, processus quoscunq; faciendos, pronuntiando aut promulgando, eisdemve executioni mandando, Dispensationes quascunq; aut gratias in præmissis concedendo et faciendos, et generaliter in aliquibus prædictorum potestatem nostram vel ordinariam vel absolutam exercendo, ut præfertur, actum, gestum, decretum, dispensatum, pronuntiatum, mandatum, aut executum fuerit, id omne et totum, cum primum poterimus, ratum, gratum et firmum habentes, in validissima et efficacissima forma confirmabimus, nec eorum aliqua unquam infringemus aut infringemus, aut eorum alicui contravenimus, nec interim revocabimus; declarantes etiam et protestantes per præsentis, nostræ intentionis esse, ut præsens Commissio, sive Delegatio Autoritatis nostræ, perpetuo effectu gaudeat, et usq; ad finem prædictorum conclusionem extremumq; terminum duret et consistat, non obstantibus quibuscunq; decretis, sententiis, mandatis, rescriptis, literis aut Brevibus in contrarium, deinceps per nos tanquam irritatoriis, derogatoriis aut revocatoriis præsentis Concessionis nostræ, emittendis, destinandis aut promulgandis; quibus omnibus expresse per præsentis derogantes, et illa omnia pro nullis, cassis, irritis et inanibus reputantes, ac talia esse et haberi, istiq; omnino anteriora judicari, præsentia vero semper posteriora, et post illa repetita, emissa et destinata, censi ac tanquam ultima et posteriora contrariis sic deinceps emittendis derogare debere, et cæteris contrariis non obstantibus quibuscunq;.

XI.—Rome, Jan. 1528.

The Cardinal's Letter to John Cassali about it; taken from a Duplicate written by his Secretary.

[Cott. Libr. Vitel. B. 10.]

REVERENDE Domine Protonotari, tanquam Frater Amantissime, cum aliis meis literis copiose ad vos perscripsi Regiæ Majestatis animum, et desiderium super his rebus quas vobis in præsentia commisit, suo nomine S. D. N. declarandas.

Nunc vero ob humillimam sinceramq; meam Devotionem, quæ ex jure et officio non solum ejus Sanctitati, sed miseris Ecclesiæ sublevandis rebus, dignitatiq; Apostolicæ restituendæ adstringor, his literis vos instruum super quibusdam rebus, præcipue et accurate notandis et considerandis, quas post humillimam, reverentissimamq; meam Commendationem dictæ Sanctitati, meo nomine sigillatim, speciatim declarabitis; et cum causam concernant, quam Regia Majestas nunc maxime optat et requirit, eandem Sanctitatem vehementissime rogabit, ut cuncta legere et bene notare non gravetur.

Primo itaq; indoleus infelicem adversumq; præsentium rerum successum, in quo S. D. N. Cardinaliumq; Collegium versatur, diuq; ac noctu mente volvens, quo pacto quibusve modis, totis meis viribus, omni sumptu molestiaq; neglecta, et cum proprii sanguinis vitæq; effusione, ministerium aliquod impendere, tantæq; afflictioni solamen afferre, et Ecclesiæ Sanctissimi Domini nostri collapse statui opitulari, in quam rem haud dubie quoadq; vita suppetet incumbam; mihiq; in hac cogitatione versauti, in mentem recordationemq; subiit, mirus quidem et grandis affectus, qui Divina sic disponente Providentia, ex instanti assiduaq; mea opera provenit, ut hunc optimum Dominum meum Regem inducerem, eique persuaderem quod ad artissimam istam intimaq; cordis et animi conjunctionem deveniret erga, S. D. N. Ecclesiæq; et sedis Apostolicæ tutelam ac patrocinium suscipiendum, memorieq; succurrunt innumere rationes a me adductæ, ut Regiam

Majestatem, quæ Cæsari tenacissime inhærebat, adducerem, ad S. D. N. defensionem, rerumq; Italicarum tutelam amplectendam, ac inter omnes allegatas rationes, nulla fuit validior aut vehementior, vel quæ Regiæ Majestatis pectus magis permoveret, quam intima securitas, perfectaq; constantia, quam ei assidue indesinenterq; insinuavi de ejus Sanctitatis vera optimaq; et flagranti correspondentia in amore perpetuo indissolubilq; amicitia, animo et voluntate, petitionibus semper suæ R. Majest. et desideriis concedendis, quoad Ecclesiæ Thesaurus et Autoritas ejus Sanctitati Christi Vicario concessa permittit, vel quoad se extendit, seu possit extendere; super idq; omnia uberime promisi, meam etiam salutem, fidem, honorem animamque adstringens, quod omnia ex ipsius Regiæ Majestatis votis, in omne tempus præstarentur, absq; ulla prorsus occasione aut scrupulo, ab hujusmodi indulgentis petitionibus digrediendi, adeo quod Regia Majestas, ex hoc meo asseveranti relatu, hunc propensum S. D. N. in se animum perspicuens. mihiq; ejus Sanctitatis nomine, veluti Legato, et Sedis Apostolicæ membro loquenti, firmam, certamq; fidem adhibens, periculis omnibus posthabitis, laboribus sumptibusq; spreto, nullaq; sui Regni aut subditorum habita ratione, animum adixit, prorsusq; statutum et decretum in omnibus se adjungere, atq; perpetuo et constanter cum S. D. N. in affectu concurrere, in eoq; certum habeo velle decrevisseq; perstare, ad mortem usque, nisi fors ex eventibus, longe diversis a meo promisso et ejus expectatione, occasio subministraret suam Regiam Majestatem ab hoc animi sui decreto amovendi. Id si illi accideret (quod avertat Deus) merito mihi posset adscribere perfidiam, levitatem, violationemq; promissionis, quo casu quid mox officii aut ministerii possem Sanctissimo Domino nostro præstare, aut quæ fides in Ecclesiæ rebus mihi haberetur, singulari ejus Sanctitatis prudentiæ judicandum relinquo: nunquam enim meo in arbitrio posthac esset, quicquam alicujus momenti hinc efficere, in ejus Sanctitatis commodum, hac nunc in re Regiæ Majestatis concepta spe, aut expectatione frustrata.

Est secundo accurate considerandum quantopere hoc negotium Regiæ Majestati intersit, et quanti sit momenti, unde nanque, præter Conscientiæ Regiæ exonerationem, omnis quoq; Regiæ lineæ, et stemmatis continuatio pendet; huic adnectitur totius Regni felicitas, vel excidium, hic securitas et salus eorum consistit, qui sub Regis sunt Imperio, et qui ullo unquam tempore nascentur in ejus Regno, qua ex re oriri potest occasio, et fomes tranquillitatis perpetuæ, aut discordiæ belliq; atrocissimi in universum Christianum orbem, quæ omnia majoris sunt momenti, et vigilantius prospicienda quam cujusq; Principis vel Principissæ gratia, favor et expectatio.

Tertio, Causa ex se est hujusmodi ut in animam meam spondere ausim, ejus concessionem, futurum non solum in conscientiæ, honorisq; Pontificis exonerationem coram Deo et hominibus, sed in Cælis quoq; gratam, acceptamq; exituram: In hac deinde re secreta insunt nonnulla, secreto S. D. N. exponenda, et non credenda literis, quas ob causas, morbosq; nonnullos, quibus absq; remedio Regina laborat, et ob animi etiam conceptum scrupulum, Regia Majestas nec potest, nec vult ullo unquam posthac tempore, ea uti, vel ut Uxorem admittere, quodcunq; advenerit. Non exigua præterea habenda est ratio eorum, quæ aliis meis literis continentur, concernentia, quæ pro ingenti thesauro S. D. N. habere queat, tam certam Regiæ Majestatis amicitiam, cum ejus Sanctitate constantissime conjunctam futuram in prosperis et adversis, in quas etiam partes amicos suos omnes pertraxit, et assidue pertrahit: ad Ecclesiæ defensionem, Sanctissimi Domini nostri conservationem, causas, omnes suas et actiones dirigens; possentq; hi omnes, Regiæ

Majestate deficiente, in contrarium verti, et, ut vera loquar, nullum Principium video in quo S. D. N. possit, quam in Regia Majestate plenius aut perfectius confidere, vel cuius medio Apostolicæ sedis status in pristinam suam dignitatem queat certius restitui, cum absq; ejus subsidio, nisi solus Deus ex immensa sua bonitate manum citissime apponat, omnino imminutus iri videatur. Quod si Sanctissimus Dominus noster nunc (quod absit) in his Regiis petitionibus durum se, aut difficilem se exhibuerit, mihi certe molestissimum est futurum vivere diutius, ob innumera mala, quæ inde subsequutura videntur, hoc præsertim firmo, tutoq; Regio subsidio tam ingrante abjecto; hocq; solum, et certum, et salubre remedium videtur tantæ corrigendæ calamitati superesse, quo neglecto omnia corruant necesse est. Hac autem in re S. D. N. sua erga Regiam Majestatem animi gratitudine comprobata, poterit de illius amicitia et conjunctione quæcunq; volet sibi polliceri, adversus eos omnes, qui ejus Autoritatem aut dignitatem voluerint oppugnare. Tandem his causis rationibusq; omnibus in unum congestis, mecum ipse reputans, quam multa gravissimi momenti in hujus conjugii Dissolutione occurrant, in tanta æquitate justoq; fundamento posita, ob quæ hæc Dissolutio nec possit absq; gravissimo detrimento, nec debeat diutius protrahi aut intermitteri; videns quoq; quid allegari possit et allegabitur omnino ad Regiæ Majestatis conscientiam coram Deo purgandam, etiamsi id a S. D. N. neutiquam admittatur, quæ in hujusmodi allegationibus confisa, vereor ne in tanta rerum extremitate constituta, potius quam ingentia mala, quæ hinc apertissime imminet, succedant, dicta Regia Majestas ex duobus malis minus malum eligat, et soli suæ puræq; conscientie immitens, id agat, quod nunc tam reverenter a Sedis Apostolicæ Autoritate exigit, unde Sedis contemptus indies gravior excresceret, hoc præsertim tempore admodum periculoso: quæ omnia sunt a S. D. N. summa sua prudentia alte consideranda, nullo prorsus dubio aut difficultate in re tam gravi mature concedenda interjecta; nec eam retardare debet cujusquam mortalis instantia, contemplatio vel satisfactio, præsertim quum in multis aliis rebus, forsan non tam manifestis et apparentibus, Sanctitas sua liberalem, facilemq; erga alios se sæpe præstiterit; cui humillima reverentia præmissa meo nomine dicentis, quod hæc loquor tamquam fidele, utcunq; Ecclesiæ indignum membrum, omnia excogitans quæ possent in Ecclesiæ augmentum et existimationem cedere, ea etiam admoventis et consulens ut evitentur, quæ cessura videantur in contrarium. Quocirca Sanctissimo Domino nostro affirmabitis, quod præmissis omnibus tam maximi momenti existentibus probe consideratis, non veluti Mediator aut Intercessor, ob privatum illum affectum quem Regiæ Majestatis causis, ut mei juris est, promovendis gero, sed tanquam is qui in re tanta et ex tam certa scientia et cognitione, velim Sanctissimo Domino nostro suadere, ut quod nunc petitur omnino concedat, idque suaderem etiam si in hoc Regnum nunquam venissem, neq; hic commune quicquam haberem; rogoque, precor, et obtestor ejus Sanctitatem, ut omni dubio, respectu, metuq; deposito, nullo pacto neget aut differat ea concedere aut adnuere, quæ Regia Majestas urgentissimas ob causas tanta nunc animi sollicitudine exposcit; sed his potius benignius liberaliterq; adnuat, et omnia concedere non gravetur in pleniore modum qui hujus rei gratia possit excogitari, compertissimumq; sibi sua Sanctitas habeat, se id effecturum, quod coram Deo et hominibus justum omnino habebitur, acerbissimeque Regiam Majestatem devinciet ad suæ Sanctitatis, Ecclesiæ Apostolicæque Sedis, causasque omnes pro viribus juvandas protegendasque, nec ea in re, ulli labori, sumptui, Regno vel subditis parcat, nec (si opus

fuerit) propriam Personam exponere recusabit, in ea opinione constantissime permansura, in eandemque sententiam Gallorum Regem et alios confœderatos attrahet, tum pro suæ Sanctitatis et Cardinalium liberatione, tum pro Sedis Apostolicæ Autoritatis et dignitatis restitutione; et præterquam quum dicta Sanctitas mei humillimæ suæ Creaturæ fidem et existimationem conservabit, quo in omnem eventum et necessitatem ea possim hic facilius commodiusq; tractare quæ in Ecclesiæ commodum, beneficium et securitatem cessura videbuntur, in quæ officia omnem meam industriam, zelum, studiumq; adhibebo, hunc quoq; Serenissimum Regem in perpetuum sibi lucrificet. Quod si harum rerum rationem non habuerit, vereor ne sit futurum in mea potestate, ut ullo modo hanc Regiam Majestatem vel alium illum Principem ad ea adducam, quæ Sanctissimo Domino nostro solatio aut subsidio esse possunt. Sed confido ab ipsius Sanctitate tantam malorum occasionem sublatam iri, gratissimo, benignissimo, liberrimoq; animo, omnia ut petuntur concessuram esse, nullo objecto impedimento, contradictione aut mora.

XII.—Romæ, Jan. 20, 1528.

Staphileus's Letter to the Cardinal, that shows how much he was persuaded of the justice of the King's Cause. The Original.

[Cotton. Libr. Vitel. B. 10.]

REVERENDISSIME et Illustrissime Domine D. mihi colendissime, post humillimam commendationem D. V. Reverend. dignabitur intelligere, qualiter quintadecima die post recessum nostrum a Londino conscendimus navem, retenti interim in portu ob tempestatem Maris et contrarios ventos: interim in itinere fui cum Reverendo Domino Roffen. et disputavimus materiam multum, copiose, et satis prolixè, in præsentia Domini Doctoris Marmeduci, qui intellexit omnia ex utraq; parte ab utroque dicta et sapius replicata; penes quem autem steterit victoria, vel saltem, uter nostrum validius certaverit, D. V. Reverend. percipiet ex fideli relatione præfati D. Marmeduci. Unum certifico D. V. Reverend. quod pro uno mediocri Episcopatu desiderassem quod huic nostræ disputationi interfuisset Serenissimus Rex noster et D. V. et Regina, pro intelligentia veritatis et pro modo disputandi: etenim commendo humiliter D. V. Reverend. istum bonum virum, bonum servitorem ac diligentem Serenissimæ Regiæ Majestatis et D. V. Reverendiss. Quibus me quoq; humillimum ac ex toto devotissimum eorum servum quam humillime possum ex toto corde meo semper commendo, præstiturus utriq; fideliss. et amantiss. obsequium in rebus et negotiis mihi commissis et committendis. Bene valeat D. V. Reverendiss. quæ dignabitur tenere me semper in bona gratia Serenissimi Regis nostri, qui est decus et ornamentum Regiæ Dignitatis. Ex Bononia, 20 Jan. 1528.

D. V. Reverendiss.

Humillimus Servitor Episcopus
STAPHILEUS.

XIII.—Ad Campegium, 1528.

The Cardinal's Letter to Campegius, taken from the Draught of it; corrected with his own hand.

[Cotton. Libr. Vitel. B. 10.]

REVERENDISSIME in Christo Pater, grata semper huic Regiæ Majestati extiterunt Vestræ Reverend. Dominat. officia, sed gratissimum omnium illud fuit, quod tanta fide et sedulitate in ipsius promovenda causa ab ea fuisse præstitum ex Reverendi Domini

Jerdonen. sermone cognovit: quam optimi amoris significationem toto pectore amplexatur, jussitque; ut suis nominibus ingentes vestræ Reverendissimæ D. gratias haberemus: Cui ego eo quoque; nomine maxime quoque; me debere fateor, nulla enim in re magis obnoxium me sibi potest efficere, quam si totis suis viribus, omni gratia et Autoritate adnitatur, quo negotium hoc ex Regiæ Majestatis sententia quam citissime conficiatur; hujusmodi enim est ut nullum gravius possit accidere, dilationem nullam patitur, utpote quod totius hujus Regni conservationem, Regiæ sobolis continuationem et ejus animi salutem in se contineat: causa quidem manifestior est quam disputatione egeat, et sanctorum quam debeat in controversiam adduci, hanc unam gratiam et nunc primum a Sede Apostolica votis omnibus petit, et eam tum ex rei justitia, tum ex sua in S. D. N. filiali devotione, spem concepit, ut nullo pacto sibi persuadeat unquam fieri posse ut sua expectatione frustretur, quam scit vestræ R. D. opera ac pio patrocinio maxime posse juvari.

Iterum igitur atque; iterum Reverendissimam D. vestram obsecro, ut postquam recenti et claro hoc testimonio purgavit quicquid antea in Regiam Majestatem fide sinistra fuerat ad nos delatum, et nostrum animum sibi totum devinxit, non gravetur nunc strenue in hoc Regio promovendo negotio ad optatum usque; finem perseverare, quod ita cor nostrum premit, ut vel proprio sanguine id vellemus posse a S. D. N. impetrare. Cætera, vestra Reverendissima D. uberius ac distinctius cognoscet ex Reverendo Domino Episcopo Jerdonensi, et ex Domino Stephano Gardinero intimo meo servo, et Domino Edwardo Foxo Regio familiari, quibus rogo ut certissimam in omnibus fidem veliti habere. Et felicissime valeat.

XIV.—Maii 7, 1528.

The Cardinal's Letter to G. Cassali, desiring a Decretal Bull to be sent over. A Duplicate.

[Cotton. Libr. Vitel. B. 10.]

MAGNIFICE Domine Gregori, &c. Ingentem Serenissima Regia Majestas et ego letitiam concepimus, quum tum ex Domini Stephani literis, tum vero ex Domini Foxi relatu cognovimus, quanta fide, industria, ac vigilantia usi sitis in ejusdem Regiæ Majestatis conficiendo negotio, quem vestrum animum, etsi sæpe antea arduis in rebus exploratissimum certissimumque; haberemus, hoc tamen tam claro testimonio nihil a vobis omissum perspiciamus, quod votum nostrum utcumque; juvare potuisset. Cæterum quum nonnulla adhuc meo aliorumque; Doctiss. virorum judicio superesse videantur, ad Regiæ Majestatis causam securissime stabiliendam finiendamque; de quibus ad D. Stephanum in præsentia perscribo; Vos iterum atque; iterum rogo, ut de illis impetrandis apud S. D. N. una cum Domino Stephano vestram gratiam et Autoritatem, quam apud ejus Sanctitatem maximam esse et audio et gaudeo, pro viribus interponatis, maxime autem ut in Commisssione illa Decretali a S. D. N. nullis Arbitris seu consultoribus admissis concedenda, et secreto ad me mittenda, omnes vires ingenii, prudentiæ diligentiaque; vestræ adhibeatis, affirmabitisque; et in salutem animamque; meam eidem S. D. N. spondebitis, quod dictam Bullam secretissime nullis mortalium oculis conspiciendam apud me asservabo, tanta fide et cautione, ut ne minimum quidem ex ea re periculum, vel periculi metum ejus Sanctitas sit sensura; non enim eo consilio aut animo eam Commisssionem impetrari tam vehementer cupio, ut vel illius vigore ullius processus aut aliud præterea quicquid ageretur, vel eadem publice privatimve legere illi exhiberetur, sed ut hac quasi

arrha et pignore summæ paternæque; S. D. N. erga Regiam Majestatem benevolentia apud me deposita, quum videat nihil illi denegaturum quod petiverit, perspiciatque; tantum fidei ejus Sanctitatem in me reposuisse, sic mea apud dictam Majestatem augeatur Autoritas, ut quanquam vires omnes suas opesque; Apostolicæ Sedis conservationi et in pristinum statum reparationi sic sponte dicaverit, me tamen suasore et consultore omnia in posterum, et in sanguinis effusionem sit concessura et effectura, que in ejusdem Sedis et suæ Beatitudinis securitatem, tranquillitatem et commodum, quaquam ratione cedere poterunt.

XV.—*The Breve of Pope Julius for the King's Marriage; suspected to be forged.*

[Cotton. Libr. Vitel. B. 12.]

JULIUS Papa Secundus. Dilecte Fili et dilecta in Christo Filia, salutem et Apostolicam Benedictionem. Romani Pontificis præcellens Autoritas concessa sibi desuper utitur potestate, prout personarum, negotiorum et temporum qualitate pensata id in Domino conspicit expedire. Oblatæ nobis nuper pro parte vestra petitionis series continebat, quod cum alias tu Filia Catharina, et tunc in humanis agens quondam Arthurus Carissimi in Christo Filii nostri Henrici Angliæ Regis illustrissimus primogenitus, pro conservandis pacis et amicitia nexibus et fœderibus inter præfatum Angliæ Regem, et Carissimum in Christo Filium nostrum Ferdinandum Regem, et Carissimam in Christo Filiam nostram Elizabeth. Reginam Catholicos Hispaniarum et Siciliæ, Matrimonium per verba legitime de præsentibus contraxeritis, *illudque carnali copula consummaveritis*, quia tamen Dominus Arthurus, prole ex hujusmodi Matrimonio non suscepta, decessit, et hujusmodi vinculum pacis et connexitatis inter præfatos Reges et Reginam ita firmiter verisimiliter non perduraret, nisi etiam illud alio affinitatis vinculo confoveretur et confirmaretur, ex his et certis aliis causis, desideratis Matrimonium inter vos per verba legitime de præsentibus contrahere: Sed quia desiderium vestrum in præmissis adimplere non potestis, Dispensatione Apostolica desuper non obtenta, nobis propterea humiliter supplicari fecistis, ut vobis providere in præmissis de Dispensationis gratia et benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur qui inter singulos Christi fideles, præsertim Catholicos Reges et Principes, pacis et concordia amicitiam vigere intensius desiderii affectamus, his et aliis causis animum nostrum moventibus, hujusmodi supplicationibus inclinati, vobiscum, ut aliquo impedimento affinitatis hujusmodi ex præmissis proveniente non obstante Matrimonium inter vos contrahere, et in eo postquam contractum fuerit, remanere, libere et licite valeatis, Autoritate Apostolica per præsentem Dispensamus; et quatenus forsam jam Matrimonium inter vos de facto publice vel clandestine contraxeritis, ac carnali copula consummaveritis, vos et quemlibet vestrum ab excessu hujusmodi, ac Excommunicationis sententia quam propterea incurristis, eadem Autoritate absolvimus, ac etiam vobiscum ut in hujusmodi Matrimonio sic de facto contracto remanere, seu illud de novo contrahere, inter vos libere et licite valeatis, similiter Dispensamus, prolem ex hujusmodi Matrimonio sive contracto sive contrahendo suscipiendam legitimam decernendo. Volumus autem, si hujusmodi Matrimonium de facto contraxistis, Confessor, per vos et quemlibet vestrum eligendus, pœnitentiam, quam adimplere teneamini, propterea vobis injungat. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum sub annulo Piscatoris, die 26 Decemb. millesimo quingentesimo tertio. Pont. nostri Anno primo.

SIGISMUNDUS.

XVI.—*A part of the Cardinal's Letter to G. Cassali, desiring leave to show the Decretal Bull to some of the King's Council. A Duplicate.*

[Cotton. Libr. Vitel. B. 10.]

ILLUD igitur video maxime necessarium superesse ut Decretalis Bulla, quam Reverendissimus Dominus Legatus secum defert, secreto legenda exhibeatur nonnullis ex Regis Consultoribus, eo quidem consilio, non ut in iudicium proferatur, vel ad causam definiendam adhibeatur, sed solum ut perspicientes illi, quorum prudentia et Autoritas non parva est, nihil a me fuisse omissum, quod causam Regis possit securissimam redere, omniaque; fuisse a S. D. N. concessa, quæ in causæ firmamentum ullo pacto queant excogitari facilius, ubi Regiæ Majestatis securitati, Regni quieti, et perpetuo totius rei stabilimento undiq; consultum viderint, in sententiam nostram deveniant, summaque; cum diligentia in Autoritate Apostolica ad Dei gloriam conjuncta rectissime absolvantur. Proinde, Domine Gregori, iterum atque; iterum vos impense rogo, quod ad S. D. N. genua devoluti ejus Beatitudinem meo nomine obsecretis, ut hoc relinquam meæ fidei meæque; dexteritati de Bulla Decretali ostendenda committere velit, quam rem sic moderatur, ut nullum prorsus periculum, nullum damnum, nullum odium queat unquam sibi, vel Sedi Apostolicæ provenire; hocque; tam instanter precor, ut pro salute mea conservanda petere queam ardentius nihil.

XVII.—*John Cassali's Letter about a Conference he had with the Pope. An Original.*

[Cotton. Libr. Vitel. B. 10.]

Reverendissime ac Illustrissime Domine D. mi Colendissime, &c.

QUUM Tabellarius D. Vestræ Reverendissimæ cum ejus mandatis literisq; die 2 Novem. datis Bononiam ad Equitem fratrem pervenisset, neque ipse tunc posset præ debilitate properatis itineribus Romam venire, ne ad eam rem longioris temporis moram interponeret, misit per dispositos equos D. Vicentium Cassalium fratrem nostrum patrualem, volens ipsum statim subsequi; venit igitur D. Vincentius Cassalius. At ego Vestræ Dominationis Reverendissimæ literis lectis ac perpensis, S. D. N. adivi, et ea quæ D. V. Reverendissima scripserat, diligenter ejus Sanctitati exposui, ipsaque; etiam literas recitavi, quæ prudentissime et efficacissime omnia explicabant. Atque; hujusmodi verbis sum loquutus.

Non locus hic nec tempus postulat, Beatissime Pater, ut ego nunc commemorem, quanto amore, quanto animi effectu, quibusque; officiis illa Regia Majestas Apostolicam Sedem Sanctitatemque; Vestram sit ubique omni tempore prosequuta, quantaque; observantia et fide Reverendissimus Dominus Eboracen. semper coluerit; nec recensendum hic videtur, quot labores, quot incommoda subiverint, quæ officia, quas multoties impensas effecerint, quærentes Ecclesiasticum statum, Christianam Religionem, et Catholicam Fidem protegere ac conservare: Nec vestra Sanctitas ignorare debet, quibus laboribus, quantis precibus, quot tabellaris, quot oratoribus missis, quot non dicam literis, sed voluminibus conscriptis, post multa insuper Jurisperitorum consilia, tum ex Anglia allata, tum hic etiam formata, fuerit tandem a vestra Sanctitate impetratum, ut res eo, quo fuit pacto, componeretur: Qua ratione Regiæ Majestatis desiderio indulgebatur, et Beatitudinis vestræ honori ac conscientiæ, justitiæque; et æquitati consulerebatur: At nunc Sanctitas Vestra animadvertit illos, præter omnium nostrum spem et opinionem, omni auxilio penitus esse destitutos:

Reverendiss. Campegius non modo non ostendit, se adeo urgentibus precibus Serenissimi Regis obtemperare velle, sed ut primum ad Colloquium venit, rem totam pervertit, Regiam Majestatem a Divortio dissuasit, perinde ac si ei Legatio demandata fuerit, ut Serenissimo Regi ex parte Regine persuadere debeat, ut se a Divortio absteineat, adeo ut non possit Regia Majestas stimulum hunc Conscientiæ ex suo pectore evellere, semperque; in ea mentis perturbatione illi sit permanendum, ut omnibus horis cogitet successorem sui Regni ex suo sanguine defuturum. Neque; adhuc Reverendissimus Campegius ullam significationem dedit, velle se ad id exequendum descendere, quod priore illa generali Commissione continetur; verum, quod pejus etiam est, quum multis precibus Bulla Decretalis in hac causa Regia impetrata fuerit, promiseritque; Vestra Sanctitas se permissurum ut Serenissimo Regi ac Reverendiss. D. Eboracen. ostenderetur, et eorum manibus crederetur, quam ipsi aliquibus ex Secretissimis Consiliariis ostenderunt, ut Serenissimus Rex de totius negotii æquitate instructor fieret, noluit Reverendissimus Campegius eam credere Serenissimo Regi, aut Reverendissimo Domino Eboracen. suo in ea causa Collegæ. Cur autem velit Vestra Sanctitas Regiam Majestatem in eam spem adduxisse, et deinde hoc pacto illam frustretur ac deludat. Tunc S. D. N. injecta in meum brachium manu, me ulterius loqui prohibuit, se ira accensum non abscondens, dixit, Non parum sibi de D. V. Reverendissima conquerendum esse, atque sub ejus fide se deceptum esse; Bullam Decretalem dedisse, ut tantum Regi ostenderetur, concremareturque; statim: ad hoc me (inquit) multis ille magnisque precibus protraxit, ostendens, si id non daretur, manifestam suæ salutis ruinam impendere; nunc autem eam Bullam, quæ debuit esse Secretissima, vult divulgare, neque; unquam se promississe concessurum ut Consiliariis ostendatur: literas (inquit) ipsas Reverendissimi Eboracen. proferre possum, quibus id tantum, quod dixi, petit, et ipsum Equitem Cassalium testem volo, quod Dominus Stephanus Gardinerus et ipse nil aliud a me postulaverunt, nec si postulassent, quicquam amplius obtinissent; atque; utinam aliter rem petissent, eam namque; facile denegassem, nec ad hanc penitentiam venissem, ex qua vel unius digiti jactura (modo fieri possit) quod factum fuit revocarem, video enim quantum mali ex eo mihi subeundum sit. Quum S. D. N. hæc et similia contra suum morem dixisset, ego in eam sententiam subsequutus, sciendum esse, quod D. V. Reverendissima petit, non esse ab eo, quod ejus Sanctitas constitutum fuisse dicit alienum, nec D. V. Reverendissima hanc rem divulgari velle, aut secundum eam Bullam sententiam ferri; Cæterum Regiæ Majestati et sibi tradi, ut possent aliquibus fidelioribus carioribusque; Consiliariis ostendere, ut ipsi de re tota fiant instructiores, quod perinde arcanum erit, ac si in nullius notitiam devenisset. An non (inquam) Sanctitas Vestra plerosque; habet, quibus quum aliquid arcanum crediderit, putet id non minus celatum esse, quam si uno tantum pectore contineretur, quod multo magis Serenissimo Angliæ Regi evenire debet, cui singuli in suo Regno sunt subjecti, neque; etiamsi velint, possunt Regi non esse fidelissimi: Ve namque; illis si vel parvo momento ab illius voluntate recederent, quid hoc præterea obesse potest? an non sic petitum, sic constitutum fuit? quæ ratio Sanctitatem Vestram propositum mutare cogit? Ibi Pontifex iracundus, et concitator etiam quam paulo ante; Haud (inquit) ita fuit constitutum, nec me latet, quid de ea Bulla facere cogitent et ejusmodi ex eo mihi damnum redundaturum sit; firmum igitur illud habeatis, me decrevisse, neque; sententiam mutò, nolle quicquam amplius hac in re permittere. At ego, nolit (quæso) Vestra Sanctitas sic ex certa animi sententia loqui, ac

potius in his literis Reverendissimi Domini Eboracen. consideret damna, ruinas, hæreses, quæ Vestræ Sanctitatis culpa in illo Regno orientur: Regia enim Majestas male a Vestra Beatitudine tractata, injuria, et ignominia affecta, studium et voluntatem, quam semper optimam in Sedem Apostolicam habuit, in contrariam partem convertere posset, hoc est Dominationi Vestræ toto peccore considerandum. Esto quod de hujus negotii æquitate disceptatum non sit, concedamus etiam hanc rem malam, et mali exempli futuram (quod quidem secus esse judicaverunt omnes) an non Vestra Sanctitas novit pleræque non bona sunt præferri nunquam a nobis solere, ne pejora patiamur; atque hoc tum aliis in rebus, tum imprimis hæresium evitandarum causa providendum est, quas videmus, quum semel altiores radices egerint, non posse amplius extirpari: atque ibi ad illius pedes genibus flexis, eam precibus omnibus sum obtestatus, ut amicitiam potentissimi Regis conservare, observantium Dominationis Vestræ Reverendissimæ erga ejus Sanctitatem, nostramque; servitutum respicere vellet; relicta namque Regiæ Majestatis amicitia, religionis imminutio subsequeretur, et Regni illius a tam antiqua cum Sede Apostolica conjunctione dissolutio, ac Dominationis Vestræ Reverendissimæ gratia et Autoritas apud serenas. Regem non suo merito deficeret, ejusque fortasse salus periclitaretur; Nos autem qui semper Beatitudini Vestræ inservivimus, pro qua tot bonis officiis functi sumus, et tantum operæ perfecimus, ad integram amicitiam inter Regiam Majestatem et Vestram Sanctitatem conservandam, in medio nostrarum actionum, Regni illius damna et calamitatem, nostramque; certissimam ruinam conspiceremus. Ad hæc S. D. N. et brachiorum et totius corporis agitatione, animum commotum ostendens, Volo (inquit) ego ruinam, quæ mihi modo immineat considerare, et id ipsum quod feci valde me angit; Si hæreses, vel alia mala oritura sunt, quenam in eo mea culpa erit, satis meæ conscientiæ fuerit me vacasse culpa, cui essem obnoxius, si hoc etiam quod nunc ex me petitur concederem: Nec Reverendissimus Dominus Eboracensis, nec vos ullam causam de me conquerendi habetis, quicquid nunc pollicitus sum præstiti, neque aliud unquam, etsi mihi faciendi esset facultas, Regia Majestas et Reverendissimus Dominus Eboracen. a me petitur, quod non promptissime concesserim, ut quisque facile intelligat, quanti eos semper fecerim; ad aliqua etiam Vestri causa faciliorem me præbui. Cæterum ubi vertitur meæ conscientiæ integritas omnia posthabenda censeo, agant per se ipsi quod volunt, Legatum remittant eo prætextu, quod in causam ulterius procedi nolint, et deinceps ut ipsi volent rem conficiant, modo ne me autore injuste quicquam agatur. Tunc ego, Nonne Vestra Sanctitas vult, ut ex vigore Commissionis procedatur? quod quum velle affirmasset, dixi, igitur Reverendissimus Campegius Sanctitatis Vestræ voluntati adversatur, Divortium enim Regi dissuasit; At Pontifex, ego (inquit) illi imposui, ut Divortium Regi dissuaderet, persuaderet Reginæ; quod autem ad Commissionem pertinet, si requiratur, exequetur. Sumus ergo (inquam) concordēs, Beatissime Pater, quod quum ita sit, quid nocere poterit Decretalem Bullam aliquibus secretissimis ac juramento addactis Consiliariis ostendisse: Tum quassans caput, Scio (inquit) quid de ea facere constituat, verum nondum Campegii literas ex Anglia legi, quapropter die crastino ad me redibitis. Hoc pacto S. D. N. primo die dimisit. Adfuit his sermonibus Dominus Vincentius Cassalius, quem ob equitem fratrem huc missum dixi, qui equitem ipsum excusavit, quod quamvis ille animadverteret negotium hoc tanti momenti esse, ut etiam cum vitæ discrimine Romam per dispositos equos sibi properandum esse videret, nihilominus

supersedisse videns quod si id fecisset necesse sibi futurum domi, et in lectulo permanere potius, quam de re tanta coram ejus Sanctitate agere. Atque interim Dominus Vincentius multas rationes ad persuadendum, equitis Cassalii nomine adhibuit, quas eodem pacto ejus Sanctitas in sequentem diem rejecit.

Postridie ejus diei signatura habita est, cui ego tanquam referendarius interfui, in vespertinis; est protracta, nec judicavi opportunum Pontificem signaturæ munere defessum aggredi, quum præsertim ejus Sanctitas diceret se nondum Campegii literas perlegisse. Res igitur iterum in diem proximum rejecta fuit, quo postea horam commodam nactus Pontificem adivi, quumque; omnium Caput, quæ D. V. Reverendissimæ literis continebantur, quasi summam effecissem, ne quicquam per oblivionem præterirem, ab ea primum parte cœpi, in qua dicitur suam sanctitatem concessisse Commissionem generalem in amplissima forma, et promississe ferendam sententiam, ratificaturum. Pontifex hoc verum esse affirmavit, dicens se contentum esse, ut ad sententiam procedatur; Qua vero parte est, ejus Sanctitatem Bullam Decretalem concessisse, ut secretiores Regiæ Majestatis Consiliarios instrueret, id a veritate longe remotum dixit, posseque; ad id se literas D. V. Reverendissimæ ostendere: Atque ea repetivit, quæ priore die super hoc dixerat, viz. Dominum Stephanum Gardinerum et Equitem Cassalium se testes habere, hanc Bullam non ea conditione petitam fuisse ut ostenderetur cuiquam, præterquam Serenissimo Regi et D. V. Reverendissimæ, et Campegium nunc ad se scribere tantundem effecisse, quo facto ex conventionem Bullam comburi debere, promissurum quoque; se dixit, ut si quæ allegantur, probentur, ad sententiam ferendam procedatur, se id ratum habiturum. Quumque; ego quæsissem an vellet, quæ fierent per eam Bullam comprobare, minime id oportere dixit; negavit quoque; eam Consiliariis ostendam esse, quasi tametsi rem bonam non judicaret, approbarent tamen super ejus Sanctitatis Conscientiam; ac sæpius interim repetivit, non esse amplius in ea re commorandum. Ad aliam igitur partem deveni, in qua D. V. Reverendissima dicit, Reverendissimum Campegium Divortium inter Regem Serenissimum et Reginam conatum dissuadere: Tum Pontifex Campegium scribere dixit, eo se etiam functurum officio, ut Reginæ Divortium persuaderet, quam ab eo alienam invenerit; modeste tamen eam, ait, locutam fuisse, et Consiliarios petiisse, qui ex Hispania denegati fuerint, ex Flandria autem concessi. Dixit etiam S. D. N. se literas ad Regem, Reverendissimo Campegio ex suo Chirographo dedisse, ut Regia Majestas fidem his haberet, quæ Reverendissimus Campegius suæ Sanctitatis nomine diceret. Ad illam deinde partem deveni, ubi est: Causam Regis perinde differt, ac si nolit ad judicium, sententiamque; in partem suæ Majestatis ferendam descendere, donec S. D. N. certiore prius effecerit, de his ad hanc causam concernentibus, quæ ibi vidit et audivit. Ad hæc respondit, Campegium quodcumque; requisitus fuerit, processurum, neque; de supersedendo Commissionem habere; se tantum injunxisse, ut quum procedi cœptum esset, se certiore faceret, ne tamen interim moræ aliquid interponeretur. At ubi est nullo pacto adduci vult, ut mihi suo Collegæ Commissionem hanc Decretalem credat: Dixit verum id esse, ideo factum ne pluribus plam fieret, eaque conditione qua petium fuit, ostensam nequicquam amplius expectandum, ea repetens, quæ prius etiam circa hoc dixerat. At ego, videat Sanctitas vestra quod ex his verbis, quæ hic scripta sunt loquor, quæ dicunt Sanctitatem Vestram Commissionem Decretalem concessisse, ea conditione ut aliquibus Regiis Consiliariis ostenderetur. Tum Pontifex iterum excandescens; Ostendam (inquit)

litteras ipsius Reverendissimi Eboracen. nec loquor mendacia, et non minus meis verbis, literisq; prioribus Reverendissimi Eboracen. fides est habenda, quam his quas nunc afferitis. Tum ejus Sanctitatem mitigari quæsi, si minus urgeter mandata exequerer, quoniam id a me fieri oportet. Quod ad Regni ruinas, damna, calamitates, scandala, et diminutionem Religionis, multa in eandem sententiam dixit, in quam primo die locutus fuit; quum diceret, Egregium vero decus Serenissimo huic Regi fuerit, si ipse, qui Fidei Defensor et sit et appelletur, qui libros etiam pro ejus defensione ediderit, eandem nunc impugnare cogatur; Ad hæc quam recte sint venturi, viderint ipsi. Eo autem loco, in quo dicebatur aliquid de Regio negotio, inter Generale Fratrurn de Observantia, et ejus Sanctitatem convenisse, et eo autore fœdus inter ejus Sanctitatem et Cæsarianos componendum, Dixit, id ostendere, quod de Regio negotio nihil promiserit, quod quicunq; pollicitus sit, et quin poterit habita ratione suæ conscientiæ, re ipsa præstare velit: In eo autem quod de Pace tractanda affertur, dixit, se nullum modum in tali negotio invenire, neq; se adhuc scire, quod iste Generalis ulla pacis conditiones sit allaturus; atq; ea insuper addidit, quæ meis literis die 15 Novemb. datis D. V. Reverendissimæ significavi.

Aliis deinde diebus S. D. N. sæpissime sum alloquutus, qui decrevit cum Reverendissimis de Monte et Sanctorum Quatuor Cardinalibus de his rebus omnibus loqui, præterquam de Bulla Decretali, de qua cum nemine vult ullam fieri mentionem, jussitq; ex omni Scriptura ejus memoriam eximi. De reliquis itaq; rebus omnibus loquutus sum cum his duobus Cardinalibus qui dixerunt Pontificem contentum fore, ut ad sententiam procedatur, tametsi id plerisq; alienum videatur, deque eo nonnulli ex Cardinalibus cum obtreactione loquuntur, et Cæsaris Orator ne procedatur Protestatur, voluntq; fieri in Curia Cause advocacionem, Commissionemq; cum Inhibitione ad partes; dicuntq; hi duo Reverendissimi, quod que postulant illi, justa sunt, nec minimo cuiq; denegari possent, nolle tamen Regiæ Majestatis causa S. D. N. quicquam ex eo quod factum sit, immutare.

Quum alio etiam die Pontificem otiosum nactus essem, multa cum ejus Sanctitate, de rebus præteritis disserui, deque eo, quod ego ad ejus utilitatem cum Venetis egissem, quoniam scirem Serenissimi Regis et D. V. Reverendissimæ voluntatem esse, ut quotiescunq; occasio daretur, pro suæ Sanctitatis commodo omnia fierent: exposui deinde quantopere elaborassem pro negotio Cerviæ et Ravenna, utq; multa Gallici Oratores egissent a D. V. Reverendissima potissimum instigati; Addidi etiam efficacissima verba, quibus usus est Dominus Stephanus Gardinerus. Ad omnia S. D. N. respondit, se ea de Regiæ Majestati, ac D. V. Reverendissimæ gratias habere, et mihi quoque gratias egit; dixitque, non tamen omnes simul tantum efficere potuistis, ut mihi mæ civitates redderentur. Scitis autem conditiones fœderis in quo ego quoque eram, fuisse, ut quum quis nostrum injuria afficeretur, ab eo ceteri confœderati injuriam propulsarent, quod multo magis pro me faciendum erat, quum qui in ipso fœdere essent mihi injuriarentur; Et inde Cæsariani volunt mihi persuadere Venetos non fuisse id facturos, si putassent Regi Angliæ aut Christianissimo displiciturum: Neque interim desistunt, multa, magnaq; mihi polliceri, unde ego, quod alias etiam dixi, id quod affertur, quum aliter facere nequeam, accipere cogar. Illudq; etiam vos scire volo promissum mihi fuisse, si legatus hic in Angliam mitteretur, futurum ut mihi civitates a Venetis restituerentur. Tum ego, non omnia, Beatissime Pater, adhuc sunt perfecta, Rex enim potentissimus omnino operam dabit, ut illæ civitates Beatitudini Vestræ restituantur: An non, quæ

ejus Majestas scribit Vestra Sanctitas animadvertit? Cui videndum imprimis est, ne de ipsa Serenissimo Regi sit conquerendum; et ex hac occasione iterum ad Regiam Causam redii. At ejus Sanctitas dixit, se omnia quæ potuisset pro Regia Majestate et D. V. Reverendissima fecisse, facturamq; etiam libenter.

Nonne igitur (inquam) posset ratio aliqua inveniri qua concederetur eam Bullam aliquibus ex Secretioribus Consiliariis ostendi posse? Tum Pontifex, non (inquit) Non potest hoc fieri, nec a me impetrari; quod si ullo modo fieri potuisset, minime tam multas magnasq; preces a Serenissimo Rege, et Reverendissimo Domino Eboracen. expectassem; quumq; quibusdam validis Argumentis instarem, prohibuit me ulterius de hujusmodi re loqui. Nolui ego unquam dicere, equitem fratrem brevi esse venturum, ne Pontifex rem in illius adventum protraheret, ea tantum de causa, ut moram interponeret.

Omnibus deinde aliis diebus super eodem negotio institi, nunquam tamen Pontifex sententiam suam ulla ex parte immutare voluit; tantum illud decrevit, Nuntium mittere velle, qui suam sententiam verbis explicaret: quumq; nulla mihi amplius spes relinquere- tur quicquam amplius impetrandi, tum demum dixi, Equitem fratrem Romæ futurum sequenti die, qui quum adeo gravis momenti rem, cerneret, noluerit suæ valetudini consulere, et quod is minime putasset, suæ servitutis in ejus Sanctitatem merita hoc modo male tractanda fuisse. Gratum sibi dixit Pontifex Equitis adventum fore, quodq; cum ipso et constituerentur omnia, negans tamen se ullo pacto id quod nunc petitur concessurum. Venit itaq; Eques frater, qui non secus ac si nunquam quisquam de hac re cum Pontifice egisset, singula de integro tractavit, omnibus his modis et rationibus tentatis quæ excogitari poterunt. Quæ omnia minutim Dominus Vincentius Cassalius noster patruelis, quem ad ipsum mittimus, verbis coram explicabit, egoque ne D. V. Reverendissimæ jam nimis molestus sim, de hac ulterius non scribam.

Quod ad Wintoniensem Expeditionem spectat multum hi Reverendissimi Domini Cardinales offende- bantur, nunc ab ipsis pecuniarum remissiones postulari, quum deprædata eorum bona sint, ipsiq; propter id ad Paupertatem redacti. Quibus ego ostendi, majus emolumentum ad ipsos venturum, si D. V. Reverendissima unam Ecclesiam acciperet, alteram deponeret, quam si alter tantum Wintoniensis Ecclesiæ expeditionem faceret; neque D. V. Reverendissimum nimis hanc permutationem optare dixi, quum Wintoniensis non multo Ecclesiæ Dunelmensi sit ditior. Ad hæc dixerunt, quod libentius D. V. Reverendissimæ quam cuiquam alteri erunt gratificaturi, quoniam ipsa de sede Apostolica sit semper bene merita, non tamen se vereri, quin D. V. Reverendissima Wintoniensem Ecclesiam illius Regni primariam sit acceptura. Ego quum Pontificem, et deinde Cardinales eos qui magis rebus nostris student ambissem, effeci ut Pontifex, de ea re in Consistorio referret, quod ejus Sanctitas effecit, multis etiam additis laudibus D. V. Reverendissimæ, quibus aliqui Cardinales, et maxime Neapolitani, responderunt ea que superius dixi. Illud tandem decreverunt, quod quum D. V. Reverendissima solvere debeat, pro expeditione Wintoniensis Ecclesiæ, et pro retentione Ecclesiæ Eboracensis et Abbatie Sancti Albani, habita ratione totius summe, ejus pars dimidia D. V. Reverendissimæ condonaretur, et ut ad 13 vel 14 millia aureorum remittant, et non multo plus eo, quod pro Wintonient. tum Ecclesiæ deberet solvere. Id Reverendissimis Cardinalibus ideo displicebat, quoniam nolent res hujusmodi in exemplum trahi, quum præsertim Magnus Franciæ Cancellarius, ipse quoque in magna quadam Expeditione, idipsum in ~~consequenti~~ flagitat, quod isti concedere nolunt.